

Protokół Komitetu Rewitalizacji

W dniu 02.10.2018 odbyło się spotkanie Komitetu Rewitalizacji.

Zebranych przywitała przewodnicząca Barbara Ankutowicz, następnie poprosiła o przedstawienie tematyki spotkania Panią Arletę Majewską z-cę Dyrektora Biura Strategii Miasta. A. Majewska powiedział, że zebraliśmy się by zaopiniować zmiany do GPR oraz przedstawić założenia projektu „Przyjazne podwórko” w ramach, których Komitet Rewitalizacji podjąłby działania animacyjne z mieszkańcami obszaru Śródmieście Starówka.

Następnie głos zabrała P. Joanna Tomczak Z-ca Dyrektora Biura Funduszy europejskich i Rozwoju Gospodarczego, która przypomniała dlaczego jest konieczność zmiany GPR oraz jakie projekty zostały wprowadzone. Wyodrębniono projekty z jednego zintegrowanego przedsięwzięcia „Stargard Klejnot Pomorza” projekt dotyczący Książnicy Stargardzkiej pod nazwą „Biblioteka zaangażowana społecznie” oraz projekt dotyczący kamienic muzealnych „Muzealne kamienice pełne tajemnic” . Przypomniała, że Wydział Wdrażania Urzędu Marszałkowskiego stoi na stanowisku, że o dofinansowanie mogą starać się przedsięwzięcia pojedyncze wpisane bezpośrednio do Gminnego Programu Rewitalizacji, a nie będące częścią jednego dużego zintegrowanego projektu.

Przemysław Urbański STBS poinformował, że Stargardzkie Centrum Nauki otrzymało dofinansowanie z działania 9.3. Wspieranie rewitalizacji w sferze fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności i obszarów miejskich i wiejskich Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa zachodniopomorskiego w kwocie 4.000.000,00 zł.

Następnie p. Przewodnicząca poprosiła Arletę Majewską by w przedstawiła zmiany wprowadzone do GPR, po czym zaproponowała głosowanie. Za pozytywnym zaopiniowaniem zmian wprowadzonych do GPR członkowie Komitetu zagłosowali jednogłośnie.

P. Ankutowicz poprosiła J. Tomczak by udzieliła informacji, kiedy zostanie ogłoszony nabór do działania 9.3. z RPO WZ.

J. Tomczak poinformowała, że nabór już został ogłoszony i będzie trwał do 4 stycznia 2019 r., powiedziała również, że zmieniły się trochę zasady dofinansowania, głównie w kwestii zaangażowania mieszkańców z obszaru rewitalizacji na każdym etapie realizacji wniosku. Największy problem stanowi zaangażowanie mieszkańców w proces inwestycyjny, zasugerowała, że mogą to być np. prace porządkowe, mycie okien itp.

Paweł Klimek odpowiedział, że mogą włączyć się tutaj podmioty reintegracyjne, które będą świadczyć usługi dot. drobnych prac budowlanych, np. można te działania zlecić spółdzielni socjalnej, gdzie mieszkańcy obszaru rewitalizacji mogliby zostać zatrudnieni.

Na pytanie dotyczące stosowania zamówień publicznych, zastępca przewodniczącej odpowiedział, że jednostki samorządu terytorialnego mają możliwość powierzenia spółdzielniom socjalnym zadań z zakresu gospodarki komunalnej zgodnie z przepisami ustawy o gospodarce komunalnej, bez konieczności stosowania procedur udzielania zamówień publicznych określonych w ustawie PZP.

Pani Joanna Tomczak zwróciła się do członków Komitetu o pomysły dot. np. wolontariatu i włączenia mieszkańców rewitalizacji do projektu.

Przewodnicząca powiedziała, że dużą pomoc może tu stanowić konsultacja z PUP, niestety Pani P. Gross dzisiaj nie ma z powodu choroby. Zmienia się wprawdzie ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, która będzie się od stycznia 2019 r. nazywała się ustawą o rynku pracy, ale pani Dyrektor zna ją i będzie w stanie pomóc.

Pani J. Tomczak poinformowała, że nie jest to jedyna zmiana w wytycznych, zmieniła się także ocena efektywności kosztowej, najwięcej punktów otrzymują projekty, które są największe obszarowo, tak więc w przypadku Książnicy Stargardzkiej, czy kamienic przy Rynku Staromiejskim 2-4 jest to niekorzystne, projekty te otrzymają mało punktów, ponieważ obszar liczony jest tylko po obwodzie np. budynku, nie wlicza się w to np., wyremontowana powierzchnia kolejnych pięter budynku.

Następnie Przewodnicząca poprosiła p. Antczaka z Muzeum Archeologiczno - Historycznego w Stargardzie żeby przedstawił dotychczasowe swoje doświadczenia przy realizacji projektu „Historie opowiedziane dźwiękiem. Koncerty na kamienicznych podwórkach”. Najpierw jednak Przewodnicząca opowiedziała swoje wrażenia z perspektywy uczestnika.

P. Antczak powiedział, że celem projektu są działania aktywizujące społeczność lokalną w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Miasto Stargard, poprzez wspólne odkrywanie przedwojennej i powojennej historii Stargardu i ożywienie tkanki miejskiej w obszarze Śródmieście-Starówka. Pomysł prowadzenia aktywności edukacyjnych na tak trudnych obszarach narodził się z potrzeby wyjścia poza muzealne mury – wyjścia poza zamknięte działania edukacyjne odbywające się w obiektach, takich jak: sale edukacyjne i sale ekspozycyjne. Ważnym aspektem "wyjścia" w przestrzeń miejską jest potrzeba poznawania, doświadczania i integrowania społeczności zamieszkałej w objętym projektem obszarze. P. Antczak dodał, że należy wspomnieć, że projekt ma pomóc w utożsamianiu i identyfikacji

mieszkańców z daną okolicą. Przedsięwzięcie będzie realizowane przez 3 kolejne lata. Pierwsze spotkanie odbyło się 15 września, a następne planowane jest na maj 2019 r. będą to kolejne kamienice na Wojska Polskiego, Czarnieckiego, by zakończyć na ul. Marii Konopnickiej. Podczas wrześniowego spotkania uczestnicy mogli posłuchać 3 osób, które opowiedziały swoje historie z 3 różnych okresów historycznych. W projekcie uczestniczyła, m.in. Pani Teresa Kowalik, a także zespół „Dice”, wzięło w nim udział ok 50 osób. P. Antczak ze stargardzkiego Muzeum ubolewał, że poza Panią Ankutowicz nikt z Komitetu Rewitalizacji nie uczestniczył w tym przedsięwzięciu.

Następnie przewodnicząca poprosiła A. Majewską o przedstawienie przedsięwzięcia pod nazwą „zaPLANujMY zmiany!!! - czyli sąsiedzkie spotkanie o podwórka przemianie”.

A. Majewska powiedziała, że to działanie z inicjatywy Komitetu Rewitalizacji, które odbędzie się: 13 października w sobotę 2018 r., o godzinie 11.00, na podwórko budynków przy skrzyżowaniu ulic H. Sienkiewicza i Wojska Polskiego. Celem przedsięwzięcia jest zorganizowanie spotkania z mieszkańcami ul. Wojska Polskiego, by w przyjaznej, dobrosąsiedzkiej atmosferze porozmawiać o potrzebach, które wiążą mieszkańcy z tym podwórkiem. Spotkanie będą prowadzić: Paweł Klimek dla osób dorosłych, a warsztatami dla dzieci zajmie się Pan Przemysław Antczak ze stargardzkiego Muzeum. Zapewnieniem sprzętu oraz poczęstunku potrzebnego do zorganizowania warsztatów zajmie się Biuro Strategii Miasta.

Pani Ankutowicz zaproponowała by osobiście zaprosić mieszkańców do działania. Biuro Strategii Miasta ma przygotować zaproszenia. Do roznoszenia zaproszeń zgłosili się Barbara Ankutowicz, Paweł Klimek, Przemysław Urbański, Ariel Langner i Natalia Rzeszut-Czajkowska. Przewodnicząca zaproponowała by pozostać chwilę jeszcze po spotkaniu i omówić szczegóły warsztatów.

Na tym spotkanie zakończono.

Sporządziła: Arleta Majewska

